1

关于对新疆天山畜牧生物工程股份有限公司的关注

函

创业板关注函〔2022〕第 95 号

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司董事会：

2022 年 1 月 28 日，你公司披露《2021 年度业绩预告》和《关于

公司股票交易可能被实施退市风险警示的提示性公告》，我部对此表

示关注，请核实并说明以下问题。

1. 公告显示，预计公司 2021 年度归属于上市公司股东的净利润

为负值，且扣除后营业收入为 8,200 万元至 11,700 万元。你公司同时

在公告中披露，本报告期公司青年母牛业务关联交易金额为 2,328 万

元，公司认为具有商业实质、定价公允，不属于根据《深圳证券交易

所创业板上市公司业务办理指南第 13 号——营业收入扣除相关事项》

规定的扣除事项，因疫情原因，审计师未执行完全部审计程序，因此

未对此项关联交易最终确认，基于谨慎性原则，公司业绩预告按扣除

列示，最终以经审计数据为准。

（1）请详细说明报告期公司青年母牛业务的开展情况，包括但不

限于交易频率、交易金额、业务模式、主要产品、采购模式、销售模

式、主要客户和供应商（以及合作历史）、盈利模式、毛利率、所在

行业情况，公司从事该项业务是否需要拥有的相关资质、证照或技术，

公司从事该项业务是否有固定人员、人员背景、人员数量、在公司内

2

部承担的职责等。

（2）请说明青年母牛业务收入确认采用总额法还是净额法，收入

确认方法是否符合企业会计准则的规定。

（3）请详细说明公司认为报告期公司青年母牛业务关联交易不属

于营业收入扣除项的原因，包括但不限于该业务是否与公司现有正常

经营业务无关，是否具有商业合理性、是否具有偶发性和临时性，是

否形成稳定的业务模式（包括该项业务是否具有完整的投入、加工处

理过程和产出能力，是否能够独立计算其成本费用以及所产生的收入；

该项业务是否对客户、供应商存在重大依赖，是否具有可持续性；公

司对该项业务是否已有一定规模的投入，公司是否具备相关业务经验

等）、交易价格是否公允（请与同行业比较）。

请会计师核查以上问题并发表明确意见。

2. 业绩预告显示，营业收入 10,700 万元–12,000 万元，扣除后营

业收入 8,200 万元–11,700 万元。请说明营业收入扣除项的主要项目

和金额，并解释营业收入上下限金额和扣除后营业收入上下限金额的

勾稽关系。

请你公司就上述事项做出书面说明，在 2022 年 2 月 11 日前将有

关说明材料报送我部并对外披露，同时抄送新疆证监局上市公司监管

处。

特此函告。

                   创业板公司管理部

                    2022 年 1 月 29 日

3